ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пролетарск 18 июня 2019 года

Судья Пролетарского районного суда Ростовской области Джагрунов А.А.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Пролетарского района Ростовской области Стаценко В.В.,

подсудимой ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>», зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

защитника Гончаровой Л.И., представившего удостоверение № и ордер №,

а также представителя потерпевшего ФИО2,

при секретаре Шляхта Е.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1, работая в должности начальника отделения почтовой связи 4 класса «Пролетарск 347544» Сальского почтамта Управления Федеральной Почтовой Связи Ростовской области - филиала Федерального Государственного Унитарного Предприятия «Почта России» (далее - ОПС Пролетарск 347544) расположенного по адресу 

<

адрес>, являясь материально ответственным и должностным лицом, имея умысел на хищение чужого имущества с использованием своего служебного положения, действуя из корыстных побуждений, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находясь, в дневное время суток, на своем рабочем месте, в помещении ОПС Пролетарск 347544, совершила хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих Сальскому почтамту УФПС Ростовской области - филиала ФГПУ «Почта России» в сумме 141255 рублей 95 копеек при следующих обстоятельствах.

В соответствии с трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ и приказом начальника Сальского почтамта УФПС Ростовской области - филиала ФГПУ «Почта России» № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 назначена на должность начальника ОПС Пролетарск 347544, и исполняла обязанности начальника до ДД.ММ.ГГГГ.

Между ФГУП «Почта России» и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно условиям которого ФИО1 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, и обязалась: осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ ознакомлена с должностной инструкцией начальника ОПС Пролетарск 347544 № от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной начальником Сальского почтамта УФПС Ростовской области - филиала ФГУП «Почта России», в соответствии с условиями которой в ее обязанности входит: управление отделением почтовой связи, в том числе выделенными зонами ОПС: центром выдачи и приема посылок (далее-ЦВПП), центром обслуживания юридических лиц (далее-ЦОЮЛ), банковской зоной; контроль оказания финансовых услуг отделением почтовой связи; организация и контроль деятельности работников отделения почтовой связи; осуществление реализации товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, хранящихся в местах общего доступа коллектива ОПС, и несение полной материальной ответственность на условиях определенных договором о полной коллективной ответственности; осуществление контроля своевременности отправки файлов в общероссийскую автоматизированную систему учета регистрируемых почтовых отправлений; осуществление обслуживания и использования вверенных ей товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации ОПС, и несение полной материальной ответственности на условиях, определенных договором о полной материальной ответственности; осуществление организации и контроля деятельности работников ОПС; организация работы почтальонов о своевременной доставке подписных тиражей печатных изданий до клиентов, доставки, выплаты пенсий и пособий, выдача почтальонам почтовых отправлений и периодической печати, выдача почтальонам поручений и денег для оплаты денежных переводов и пенсий на дому, инструктаж почтальонов и контроль их работы, прием от почтальонов не доставленных почтовых отправлений и печати, денежные суммы, выполнение функций оператора 1 класса по оказанию услуг, прием, обработка и отправка различные видов и категорий почтовых отправлений, соблюдение установленных лимитов остатка касс и выдача почтальонам в доставку, оприходование и списание в расход суммы в полном объеме за проведенные операции в течение рабочего дня. Кроме того согласно должностной инструкции начальника ОПС Пролетарск 347544 № от ДД.ММ.ГГГГ. обязалась нести ответственность: за качественное и своевременное выполнение работ, закрепленных за работником, за причинение материального ущерба - в пределах, определённых трудовым, уголовным и гражданским законодательством РФ, за несоблюдение кассовой дисциплины.

Таким образом, в соответствии с вышеуказанным договором о полной индивидуальной материальной ответственности и должностной инструкцией № от ДД.ММ.ГГГГ начальника ОПС Пролетарск 347544, ФИО1 являлась лицом, выполняющим административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в ОПС Пролетарск 347544, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, осуществляя свои должностные обязанности, являясь материально ответственным лицом, действуя из корыстных побуждений, умышлено и целенаправленно, имея умысел на продолжаемое хищение вверенного имущества, используя свое служебное положение, находясь в своем служебном кабинете, расположенном в помещении ОПС Пролетарск 347544 по адресу: 

<

адрес>, похитила вверенные ей денежные средства из кассы в сумме 21755 рублей 13 копеек, денежные средства в сумме 23484 рубля 24 копейки полученные за подписку населению газет и журналов, которые она в кассу не вносила и в программе ЕАС (единая автоматизированная программа) не отображала, денежные средства 42838 рублей полученные за продажу населению товаров народного потребления, которые она в кассу не вносила и в программе ЕАС (единая автоматизированная программа) не отображала, денежные средства в сумме 51130 рублей 58 копеек полученные от платежей получателей за регистрируемые почтовые отправления, которые она в кассу не вносила и в программе ОАСУ РПО (общероссийская автоматизированная система управления регистрируемых почтовых отправления) не отображала, денежные средства в сумме 2048 рублей, не оплатив в кассу за регистрируемую посылку на свое имя. Похищенные деньги ФИО1 в дальнейшем потратила на личные нужды, причинив своими действиями Сальскому почтамту УФПС Ростовской области - филиала ФГПУ «Почта России» материальный ущерб на общую сумму 141255 рублей 95 копеек.

Допрошенная в судебном заседании в качестве подсудимой ФИО1 просила суд рассмотреть уголовное дело в отношении нее в особом порядке, заявив, что полностью признает свою вину в предъявленном ей обвинении, понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознавая последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом суду, что данное ходатайство заявляет добровольно и после проведенной с защитником консультации. В содеянном раскаивается, больше такого не повториться, просит строго не наказывать.

Защитник также поддержала заявленное подсудимой ФИО1 ходатайство, пояснив при этом, что перед заявлением данного ходатайства подсудимая ФИО1 консультировался с ней и данное ходатайство заявляет добровольно.

Представитель потерпевшего ФИО2 не возражал против постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства (в особом порядке). Материальных претензий не имеют, ущерб возмещен в полном объеме.

Представитель государственного обвинения, с учетом ходатайства подсудимой и мнения представителя потерпевшего, выразил свое согласие на постановление приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Суд, выслушав мнения участников процесса, считает, что порядок и сроки обращения с данным ходатайством защитником и подсудимой ФИО1 были соблюдены, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, вина подсудимой ФИО1 доказана, обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Содеянное подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Определяя вид и размер наказания подсудимой ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, которая по месту жительства характеризуется положительно, на диспансерном наблюдении у врача-психиатра не находится, на учете в наркологическом кабинете не состоит, впервые привлекается к уголовной ответственности, имеет на иждивении малолетнего ребенка, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, возмещение ущерба, причиненного преступлением, что принимается судом в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

Также суд принимает во внимание и отрицательную характеристику по предыдущему месту работы. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 судом не установлено. 

Разрешая вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую, суд принимает во внимание, установленные фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности и оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ не усматривает. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих при назначении ФИО1 наказания применить положения ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом изложенного, а также необходимости соответствия наказания характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, данным о личности виновного, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст.60 УК РФ, в том числе, влияния назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, суд считает, что исправлению подсудимой и достижению целей уголовного наказания, закрепленных в ч.2 ст.43 УК РФ, будет соответствовать назначение ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ наказания в виде лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

При определении размера наказания в виде лишения свободы суд учитывает требования ч. 1,5 ст.62 УК РФ.

С учетом изложенного, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимой ФИО1 возможны без изоляции от общества, и решает назначить ей наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение с испытательным сроком, с возложением на нее определенных обязанностей, исходя из ее возраста, материального положения, трудоспособности и состояния здоровья.

Суд считает, что менее строгий вид наказания из числа предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ, а также изоляция ее от общества, не будут отвечать целям уголовного наказания и принципам справедливости и соразмерности, а также ст. 6 УК РФ и ч. 2 ст. 6 УПК РФ.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-310, 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года, в течение которого осужденная должна доказать свое исправление, обязав ее не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции места жительства, не реже 1 раза в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации.

Начало испытательного срока исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав при этом в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: отчеты об отслеживании отправлений с почтовыми идентификаторами – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в течение десяти суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Пролетарский районный суд Ростовской области. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе в течении 10 суток со дня вручения ему копии приговора, апелляционной жалобы или апелляционного представления, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись 

Копия верна:

Судья

Пролетарского районного суда

Ростовской области А.А. Джагрунов